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平成１７年国勢調査 第３次基本集計結果

福 岡 市 の 概 要

平成１７年国勢調査「平成17年10月1日実施」における第３次基本集計結果
（確定数）の福岡県分が、総務省統計局から１０月末に公表されましたので、
福岡市の概要をお知らせします。

※ 第３次基本集計は、主に就業者の職業別構成、母子世帯等の状況などを集計したものです。

１ 職業別１５歳以上就業者

（１）概 要
就業者の２２．４％を事務従事者が占める

（２）男女別
男性は販売従事者、女性は事務従事者が最多

（３）年齢別
農林漁業作業者・管理的職業従事者の７割超が５０歳以上

２ 母子世帯、父子世帯

（１）母子世帯
５年前から１０．８％増加し１０,９１０世帯に

（２）父子世帯
５年前から３．３％減少し９６８世帯に

３ 親との同居

２０歳代未婚者の同居率は女性４６．１％、男性３９．７％

なお、福岡県分の詳しい統計表は下記のホームページに掲載されています。

総務省統計局 第３次基本集計（福岡県分）へ

http://www.stat.go.jp/data/kokusei/2005/kihon3/40/hyodai.htm

参 考】【
今後の集計と公表予定

・町丁字等の小地域集計 平成１９年１１月以降順次

今後の刊行予定

・国勢調査結果［確定数Ⅲ］ 平成２０年 ３月頃

産業別・職業別構成、母子世帯等の状況

・福岡市のメッシュ統計 平成２０年 ３月頃

地域メッシュによる人口、世帯
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１．職業別１５歳以上就業者

（１）概 要

就業者の２２.４％を事務従事者が占める

平成17年10月1日現在の本市に住む15歳以上就業者648,832人を、職業大分類別に見ると、一般

事務員、電子計算機等オペレーターなどの「事務従事者」が145,248人(構成比 22.4％)と最も多

く、次いで、販売店員、外交員、不動産仲介人などの「販売従事者」が131,736人(同20.3％)、

各種製品製造･制作作業者、建設作業者、電気作業者などの「生産工程・労務作業者」が123,462

人(同19.0％)と続いています。

前回調査(平成12年)と比べると、４職種で増加しており、増加率が最も高いのは、自衛官、警

、 、 、 「 」 、 、 、察官 海上保安官 消防員 警備員などの 保安職業従事者 で13.4％増 次いで 調理従事者

接客・給仕従事者、理美容師、ビル管理人などの「サービス職業従事者」が5.8％増、教員、医

師、看護師、技術者、デザイナー、音楽家、宗教家、記者などの「専門的・技術的職業従事者」

が2.9％増となっています。

一方、前回に比べ減少したのは５職種で、議員、会社・団体役員、会社等の管理的業務従事者

「 」 、「 」 、「 」などの 管理的職業従事者 の13.8％減を筆頭に 販売従事者 が4.5％減 農林漁業作業者

が3.9％減 「運輸・通信従事者」が3.7％減 「生産工程・労務作業者」が2.0％減となっていま、 、

す。

図１ 職業別１５歳以上就業者数の推移

表１ 職業別１５歳以上就業者数
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（千人）
平成７年 平成12年 平成17年

平成７年 平成12年 平成17年 ７年 12年 17年 ７～12年 12～17年

総　　　　　　数 629,464 645,887 648,832 100.0 100.0 100.0 2.6 0.5

 専門的・技術的職業従事者 90,078 98,150 101,021 14.3 15.2 15.6 9.0 2.9

 管理的職業従事者 32,000 20,519 17,684 5.1 3.2 2.7 -35.9 -13.8

 事務従事者 138,550 142,621 145,248 22.0 22.1 22.4 2.9 1.8

 販売従事者 132,893 137,873 131,736 21.1 21.3 20.3 3.7 -4.5

 サービス職業従事者 63,462 71,090 75,242 10.1 11.0 11.6 12.0 5.8

 保安職業従事者 7,259 8,148 9,240 1.2 1.3 1.4 12.2 13.4

 農林漁業作業者 6,460 5,349 5,139 1.0 0.8 0.8 -17.2 -3.9

 運輸・通信従事者 22,145 21,787 20,972 3.5 3.4 3.2 -1.6 -3.7

 生産工程・労務作業者 129,737 126,008 123,462 20.6 19.5 19.0 -2.9 -2.0

 注）総数には、「分類不能の職業」を含む。

 増減率　（％）構 成 比　（％）15 歳 以 上 就 業 者
職　　業　（大分類）
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（２）男女別

男性は販売従事者、女性は事務従事者が最多

男女別に見ると 男性の就業者総数は361,482人で 職種別では 販売従事者 が87,123人 構、 、 、「 」 （

成比24.1％)と最も多く、次いで 「生産工程・労務作業者」が86,528人（同23.9％) 「専門的・、 、

技術的職業従事者」が52,091人（同14.4％)と続いています。

女性の就業者総数は287,350人で、職種別では 「事務従事者」が96,059人（構成比33.4％)と、

最も多く、次いで 「専門的・技術的職業従事者」が48,930人（同17.0％ 「サービス職業従事、 ）、

者」が46,549人（同16.2％)と続いています。

構成比による職種の順位を前回と比べると、男性は前回と同じですが、女性は「専門的・技術

的職業従事者」が第３位から第２位へ 「サービス職業従事者」が第４位から第３位へとそれぞ、

れ順位を上げ 「販売従事者」は第２位から第４位へと順位を下げています。、

前回からの増減率を見ると、男性は全体で1.5％減少、一方、女性は全体で3.0％増加となって

います。職種別では、男女ともに増加したのは「保安職業従事者 「サービス職業従事者 「事」 」

務従事者」の３職種で、中でも「保安職業従事者」は、男性が13.0％増、女性が20.0％増と、男

女ともに大きく増加しています。一方 「管理的職業従事者 「販売従事者 「農林漁業作業者」、 」 」

「運輸・通信従事者 「生産工程・労務作業者」の５職種は男女ともに減少しています 「専門」 。

的・技術的職業従事者」は、男性は2.2％減少したのに対し、女性は9.0％増加しています。

図２ 男女、職業別１５歳以上就業者数の構成比（平成17年）

表２ 男女、職業別１５歳以上就業者数
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男性 女性

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

367,028 278,859 361,482 287,350 100.0 100.0 100.0 100.0 -1.5 3.0

53,257 44,893 52,091 48,930 14.5 16.1 14.4 17.0 -2.2 9.0

17,916 2,603 15,136 2,548 4.9 0.9 4.2 0.9 -15.5 -2.1

47,641 94,980 49,189 96,059 13.0 34.1 13.6 33.4 3.2 1.1

92,905 44,968 87,123 44,613 25.3 16.1 24.1 15.5 -6.2 -0.8

27,680 43,410 28,693 46,549 7.5 15.6 7.9 16.2 3.7 7.2

7,628 520 8,616 624 2.1 0.2 2.4 0.2 13.0 20.0

3,452 1,897 3,345 1,794 0.9 0.7 0.9 0.6 -3.1 -5.4

20,502 1,285 19,801 1,171 5.6 0.5 5.5 0.4 -3.4 -8.9

88,437 37,571 86,528 36,934 24.1 13.5 23.9 12.9 -2.2 -1.7

 注）総数には、「分類不能の職業」を含む。

12年～17年
増減率（%）

   構　成　比　 （％）

平成12年 平成17年
平成12年 平成17年

職　  業　（大分類）

総　　　　　　数

 専門的・技術的職業従事者

 管理的職業従事者

 農林漁業作業者
 運輸・通信従事者
 生産工程・労務作業者

 事務従事者
 販売従事者
 サービス職業従事者
 保安職業従事者
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（３）年齢別

農林漁業作業者・管理的職業従事者の７割超が５０歳以上

年齢別に職業大分類別就業者数の構成比を見ると、49歳以下では「事務従事者」が最も高く、

15～29歳では22.0％、30～39歳では26.1％、40～49歳では25.2％となっています。50歳以上では

「生産工程・労務作業者」が最も高く、50～59歳では21.9％、60歳以上では23.4％となっていま

す。

年齢階級ごとに見ると 15～29歳では 構成比第１位の 事務従事者 に次いで 第２位が 販、 、 「 」 、 「

売従事者 、第３位が「サービス職業従事者」となっています。」

30～39歳と40～49歳では、いずれも、第１位、第２位は15～29歳と同じですが、第３位は「専

門的・技術的職業従事者」となっており 「サービス職業従事者」の構成比は非常に低くなって、

います。

50～59歳では 「生産工程・労務作業者」に次いで、第２位は「事務従事者 、第３位は「販、 」

売従事者」となっており、60歳以上では、第２位と第３位が逆転し 「生産工程・労務作業者」、

に次いで「販売従事者 「事務従事者」の順になっています。」

職業大分類別に就業者の年齢階級を見ると 「管理的職業従事者」と「農林漁業作業者」で50、

歳以上の占める割合が高く 「管理的職業従事者」は70.9％ 「農林漁業作業者」は72.9％とな、 、

っています。また 「運輸・通信従事者」と「保安職業従事者 「生産工程・労務作業者」も、、 」

比較的に50歳以上の占める割合が高くなっています。一方 「サービス職業従事者」は、15～29、

歳の占める割合が34.0％と高くなっています 「専門的・技術的職業従事者」と「事務従事者」。

「販売従事者」は年齢階級による差はあまりありません。

表３ 職業、年齢階級別１５歳以上就業者数

表４ 職業、年齢階級別１５歳以上就業者の割合

  総　　　数 (1) 648,832 149,662 152,006 131,736 139,188 76,240

 専門的・技術的職業従事者 101,021 24,147 27,916 24,105 17,098 7,755

 管理的職業従事者 17,684 210 1,441 3,488 6,515 6,030

 事務従事者 145,248 32,948 39,722 33,179 28,861 10,538

 販売従事者 131,736 31,291 32,830 27,125 27,171 13,319

 サービス職業従事者 75,242 25,560 12,555 11,475 15,423 10,229

 保安職業従事者 9,240 2,169 1,747 1,585 2,405 1,334

 農林漁業作業者 5,139 353 432 608 1,108 2,638

 運輸・通信従事者 20,972 2,468 4,359 4,138 6,774 3,233

 生産工程・労務作業者 123,462 24,800 27,062 23,208 30,535 17,857

 注）総数(1)には、「分類不能の職業」を含む。

職 業（大分類）
平　　成　　17　　年

総数
15～
29歳

30～
39歳

40～
49歳

50～
59歳

60歳
以上

  総　　　数 (1) 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 23.1 23.4 20.3 21.5 11.8

 専門的・技術的職業従事者 15.6 16.1 18.4 18.3 12.3 10.2 100.0 23.9 27.6 23.9 16.9 7.7

 管理的職業従事者 2.7 0.1 0.9 2.6 4.7 7.9 100.0 1.2 8.1 19.7 36.8 34.1

 事務従事者 22.4 22.0 26.1 25.2 20.7 13.8 100.0 22.7 27.3 22.8 19.9 7.3

 販売従事者 20.3 20.9 21.6 20.6 19.5 17.5 100.0 23.8 24.9 20.6 20.6 10.1

 サービス職業従事者 11.6 17.1 8.3 8.7 11.1 13.4 100.0 34.0 16.7 15.3 20.5 13.6

 保安職業従事者 1.4 1.4 1.1 1.2 1.7 1.7 100.0 23.5 18.9 17.2 26.0 14.4

 農林漁業作業者 0.8 0.2 0.3 0.5 0.8 3.5 100.0 6.9 8.4 11.8 21.6 51.3

 運輸・通信従事者 3.2 1.6 2.9 3.1 4.9 4.2 100.0 11.8 20.8 19.7 32.3 15.4

 生産工程・労務作業者 19.0 16.6 17.8 17.6 21.9 23.4 100.0 20.1 21.9 18.8 24.7 14.5

 注）総数(1)には、「分類不能の職業」を含む。

60歳
以上

15～
29歳

30～
39歳

40～
49歳

50～
59歳

職 業（大分類）
平成17年（年齢から見た構成比） 平成17年（職業から見た構成比）

総数
15～
29歳

30～
39歳

40～
49歳

50～
59歳

60歳
以上

総数
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２ 母子世帯、父子世帯

（１）母子世帯

５年前から１０．８％増加し１０,９１０世帯に

本市の母子世帯数は10,910世帯で、前回に比べ、1,062世帯、10.8％増加しています。

配偶関係別に世帯数を見ると、離別は前回から918世帯増加（増加率11.4％）し、8,972世帯と

なり、母子世帯総数の82.2％を占めています。未婚も、297世帯増加（増加率38.3％）し、1,072

世帯（構成比9.8％）となりました。一方、死別は、前回から153世帯減少（減少率15.0％）し、

866世帯（同7.9％）となりました。

母の年齢別で見ると、35～44歳が5,394世帯（構成比49.4％）と最も多く、次いで、25～34歳

が2,626世帯(同24.1％)、45～54歳が2,403世帯(同22.0％)と続いています。

年齢別に増減率を見ると、55歳以上が最も高い66.3％増で、次いで、35～44歳が14.9％増、15

～24歳が12.3％増となっています。未婚と離別は全ての年齢階級で増加し、死別は、55歳以上で

増加しているものの、他の年齢階級では減少しています。

（２）父子世帯

５年前から３．３％減少し９６８世帯に

父子世帯数は968世帯で、前回に比べ、33世帯、3.3％減少しています。

、 （ ） 、 、配偶関係別に世帯数を見ると 離別は前回から32世帯減少 減少率4.3％ し 706世帯となり

父子世帯総数の72.9％を占めています。死別も、前回から25世帯減少（減少率10.2％）し、221

世帯 構成比22.8％ となりました 一方 未婚は24世帯増加 増加率141.2％ し 41世帯 同（ ） 。 、 （ ） 、 （

4.2％）となりました。

父の年齢別で見ると、45～54歳が390世帯（構成比40.3％）と最も多く、次いで、35～44歳が

372世帯(同38.4％)、55歳以上が101世帯(同10.4％)と続いています。

年齢別に増減率を見ると、15～24歳が200.0％増、55歳以上が55.4％増となっており、逆に、

45～54歳は17.9％減となっています。未婚は全ての年齢階級で増加しています。

表５ 母の年齢、配偶関係別母子世帯数及び父の年齢、配偶関係別父子世帯数

総数 死 別 離 別 未婚 総数 死 別 離 別 未婚 総数 死 別 離 別 未婚

  母子世帯総数 9,848 1,019 8,054 775 10,910 866 8,972 1,072 10.8 -15.0 11.4 38.3

 　 　15～24歳 179 3 131 45 201 - 137 64 12.3 -100.0 4.6 42.2

 　 　25～34歳 2,382 76 2,014 292 2,626 63 2,189 374 10.2 -17.1 8.7 28.1

 　 　35～44歳 4,694 426 3,962 306 5,394 356 4,583 455 14.9 -16.4 15.7 48.7

   　 45～54歳 2,421 461 1,836 124 2,403 371 1,869 163 -0.7 -19.5 1.8 31.5

    　55歳以上 172 53 111 8 286 76 194 16 66.3 43.4 74.8 100.0

  父子世帯総数 1,001 246 738 17 968 221 706 41 -3.3 -10.2 -4.3 141.2

 　 　15～24歳 3 - 2 1 9 - 6 3 200.0 - 200.0 200.0

    　25～34歳 99 3 94 2 96 6 81 9 -3.0 100.0 -13.8 350.0

  　　35～44歳 359 63 289 7 372 50 308 14 3.6 -20.6 6.6 100.0

   　 45～54歳 475 145 325 5 390 120 259 11 -17.9 -17.2 -20.3 120.0

　  　55歳以上 65 35 28 2 101 45 52 4 55.4 28.6 85.7 100.0

 注１）母子・父子世帯は、未婚、死別、離別の女親・男親とその未婚の20歳未満の子供のみで構成される一般世帯

母の年齢
父の年齢

平成12年世帯数 平成17年世帯数 12～17年増減率 （％）
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３ 親との同居

２０歳代未婚者の同居率は女性４６.１％、男性３９.７％

本市で親と同居している人は、437,663人で同居率31.6％となっています。

男女別に見ると、男性は217,961人（同居率32.9％ 、女性は219,702人（同30.4％）と、男性）

が2.5ポイント同居率が高くなっています。

配偶関係別に同居率を見ると 「未婚」では、女性が64.2％で男性の62.0％を2.2ポイント上回、

り 「有配偶」でも、女性が7.4％で男性の7.2％を2.0ポイント上回っています。死別、離別など、

の「その他」では、男性が10.6％で女性の6.2％を4.4ポイント上回っています。

年齢別に見ると 「未婚」では59歳以下の各年齢階級で女性が男性を上回っており、特に、20、

～29歳は女性が46.1％で、男性の39.7％を6.4ポイント上回り、次いで50～59歳は女性が29.8％

で、男性の26.0％を3.8ポイント上回っています。

「有配偶」では、40～49歳以上が1.3ポイント、30～39歳以上が0.8ポイントと女性が男性を上

回っていますが、他の年齢階級は女性より男性が高くなっています。また、全体的に年齢階級が

上がるにつれて同居率が低くなっている中 「有配偶」の40～49歳と50～59歳では、それぞれ下、

位の年齢階級の同居率を上回っています。

表６ 親との同居・非同居、配偶関係、年齢、男女別人口

総数(1)
同居して
いない

同居して
いる

総数(1)
同居して
いない

同居して
いる

総数(1)
同居して
いない

同居して
いる

総数 男 女

総　　数 1,384,925 947,085 437,663 662,782 444,734 217,961 722,143 502,351 219,702 31.6 32.9 30.4

 0～19歳 270,592 22,361 248,130 138,855 12,426 126,369 131,737 9,935 121,761 91.7 91.0 92.4

20～29歳 232,390 145,451 86,920 115,307 74,256 41,043 117,083 71,195 45,877 37.4 35.6 39.2

30～39歳 222,923 179,166 43,746 107,518 86,033 21,481 115,405 93,133 22,265 19.6 20.0 19.3

40～49歳 175,405 149,185 26,217 85,129 72,552 12,576 90,276 76,633 13,641 14.9 14.8 15.1

50～59歳 194,911 170,959 23,940 94,649 82,766 11,877 100,262 88,193 12,063 12.3 12.5 12.0

60歳以上 288,704 279,963 8,710 121,324 116,701 4,615 167,380 163,262 4,095 3.0 3.8 2.4

総　　数 602,712 222,140 380,442 307,368 116,587 190,711 295,344 105,553 189,731 63.1 62.0 64.2

 0～19歳 270,118 22,082 247,935 138,684 12,325 126,299 131,434 9,757 121,636 91.8 91.1 92.5

20～29歳 193,783 110,720 83,055 99,289 59,834 39,452 94,494 50,886 43,603 42.9 39.7 46.1

30～39歳 79,835 47,089 32,743 41,949 25,208 16,741 37,886 21,881 16,002 41.0 39.9 42.2

40～49歳 27,169 16,508 10,661 14,336 8,851 5,485 12,833 7,657 5,176 39.2 38.3 40.3

50～59歳 18,321 13,213 5,103 9,399 6,948 2,448 8,922 6,265 2,655 27.9 26.0 29.8

60歳以上 13,486 12,528 945 3,711 3,421 286 9,775 9,107 659 7.0 7.7 6.7

総　　数 608,562 564,281 44,262 304,306 282,449 21,848 304,256 281,832 22,414 7.3 7.2 7.4

 0～19歳 440 259 181 162 95 67 278 164 114 41.1 41.4 41.0

20～29歳 36,326 33,262 3,054 15,382 14,046 1,332 20,944 19,216 1,722 8.4 8.7 8.2

30～39歳 126,913 119,379 7,529 58,827 55,567 3,258 68,086 63,812 4,271 5.9 5.5 6.3

40～49歳 125,346 113,465 11,880 61,264 55,846 5,417 64,082 57,619 6,463 9.5 8.8 10.1

50～59歳 143,419 128,206 15,213 72,496 64,622 7,874 70,923 63,584 7,339 10.6 10.9 10.3

60歳以上 176,118 169,710 6,405 96,175 92,273 3,900 79,943 77,437 2,505 3.6 4.1 3.1

総　　数 173,651 160,664 12,959 51,108 45,698 5,402 122,543 114,966 7,557 7.5 10.6 6.2

 0～19歳 34 20 14 9 6 3 25 14 11 41.2 33.3 44.0

20～29歳 2,281 1,469 811 636 376 259 1,645 1,093 552 35.6 40.7 33.6

30～39歳 16,175 12,698 3,474 6,742 5,258 1,482 9,433 7,440 1,992 21.5 22.0 21.1

40～49歳 22,890 19,212 3,676 9,529 7,855 1,674 13,361 11,357 2,002 16.1 17.6 15.0

50～59歳 33,171 29,540 3,624 12,754 11,196 1,555 20,417 18,344 2,069 10.9 12.2 10.1

60歳以上 99,100 97,725 1,360 21,438 21,007 429 77,662 76,718 931 1.4 2.0 1.2

総　　数 男

未　　婚

そ の 他

　 ３）その他は、「死別」、「離別」、「配偶関係不詳」。

　 ２）同居していないには、「単独世帯」、「夫婦のみの世帯」、「非親族世帯」、「施設等の世帯」の世帯員を含む。

女  同 居 率 （％）

総　 数

 注１）総数(1)には、同居しているか否か判定できない者を含む。

配偶関係
年　　齢

有 配 偶


